
4. Jan 14,1-2 

Jak je to s mým strachem ze smrti, bolesti, nemoci? 

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

5. 2 Kor 12,7-9 

Jak se mi daří snášet bolest, utrpení, nemoc? Co mi nejvíc pomáhá? 

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

6. Mk 2,3-5 

Vzpomenu si na nějaké setkání s nemocným či starým člověkem, které pro mě 
bylo velkým povzbuzením? 

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

7. Lk 6,36-38 

Jak reaguji, když se setkám s bolestí a utrpením druhých lidí? Kde se pohybuji 
mezi extrémy: nechat se problémy převálcovat, pohltit, utopit se v nich  na jedné 
straně a na druhé straně lhostejností občas přetřenou formálním slibem, že se 
za toho člověka pomodlím? 

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

 ................................................................................................................................  

4 

SEMINÁŘ ŽIVOT ZE SVÁTOSTÍ 8 

8. SVÁTOST NEMOCNÝCH  

Smysl utrpení 

˗ Utrpení a nemoc jsou zlem, proti kterému vystupoval i Ježíš. Není tedy Bo-
žím záměrem, aby člověk trpěl. Trápení do světa vstoupilo až odloučením 
člověka od Boha. 

˗ Utrpení je tajemství. 
˗ Jsou následkem vzdoru vůči Bohu, všeho nesouladu kolem nás.  
˗ Ježíš vstoupil do utrpení každého člověka a může mu dát smysl a proměnit 

ho v dobro (to může jen Bůh). 
˗ Někdy v něm ale člověk zahlédne důležité věci. 

Ježíš a utrpení 
˗ Soucit s trpícími. 
˗ Četná uzdravení jako znamení. 
˗ Nejen uzdravuje, ale i odpouští. 
˗ Nemocní zakouší jeho přednostní lásku. 
˗ Ztotožňuje se s trpícími. (Mt 25,31nn) 
˗ Bere jejich utrpení za své. (Mt 8,17) 
˗ Neuzdravil všechny – uzdravení ohlašovala radikálnější uzdravení: vítězství 

nad hříchem a smrtí. (srov. 2 Kor 12,9 „…stačí ti má milost…“) 
˗ Svým utrpením dal utrpení nový smysl (Kol 1,24). 

Církev 
˗ Pověření: „Uzdravujte nemocné!“ (Mt 10,8; Lk 10,9) 
˗ Apoštolové: „…potírali olejem nemocné a uzdravovali je.“ (Mk 6,7-13)  
˗ První církev: „Je někdo z vás nemocen? Ať zavolá starší církve, ti ať se nad 

ním modlí a potírají ho olejem ve jménu Páně. Modlitba víry zachrání ne-
mocného, Pán jej pozdvihne, a dopustil-li se hříchů, bude mu odpuštěno.“ 
(Jak 5,13-15) 

˗ Charisma uzdravování (1 Kor 12,9) Nemusím mít charisma uzdravování, ale 
určitě se mohu modlit za nemocné a s nimi. 

Péče o nemocné 
˗ Naplňování Ježíšova přání. (Mt 25,31nn)  
˗ Následování Ježíše. (Ježíš nemá jiné ruce než ty moje…!) 
˗ Svědectví, kterému svět rozumí. 

1  



▪ Komu svátost: křesťanu, který zakouší těžkosti v důsledku těžké nemoci nebo 
stáří. Když se věřící začíná dostávat do nebezpečí smrti kvůli nemoci nebo 
stáří, pak je vhodná chvíle, aby přijal svaté pomazání. Křesťan může přijmout 
svaté pomazání kdykoliv těžce onemocní, stejně jako po prvním přijetí, kdy-
koliv se nemoc zhorší. Nepoužívejme „poslední pomazání“! 

▪ Kdo: Pouze kněží (kněží a biskupové) mohou udělovat svátost pomazání ne-
mocných; při jejím udělování používají olej posvěcený biskupem nebo, je-li 
třeba, samým knězem, který uděluje svátost. 

▪ Jak: Podstatné při slavení této svátosti je  
- vkládání rukou a modlitba  
- mazání posvěceným olejem na čelo a na ruce nemocného (v římském ob-

řadu) nebo na jiné části těla (na východě),  
- mazání je doprovázeno liturgickou modlitbou kněze: „Skrze toto svaté 

pomazání ať ti Pán pro své milosrdenství pomůže milostí Ducha Svatého. 
(Amen.) Ať tě vysvobodí z hříchů, ať tě zachrání a posilní. (Amen.)“  

▪ Proč: Zvláštní milost svátosti pomazání nemocných má tyto účinky: 
- spojení nemocného s Kristovým utrpením, k prospěchu jeho i celé církve; 
- útěcha, pokoj a odvaha, aby křesťansky snášel utrpení nemoci nebo stáří; 
- odpuštění hříchů, jestliže je nemocný nemohl dostat ve svátosti pokání; 
- uzdravení, jestliže to prospívá duchovní spáse; 
- příprava na přechod do věčného života. „Ber svou smrt vážně, a když tvoje 

okolí z nejistoty nebo soucitu o ní nemluví, ty ji ber vážně. Celý život ses 
modlil v nekonečnu Zdrávasů „pros za nás hříšné, nyní i v hodinu smrti 
naší“ a nyní je zde, a ono „nyní i v hodinu smrti naší“ se stávají jednou 
chvílí. Neboj se jí. Buď na to připraven dnes. Nejsi-li, jak budeš zítra? (To-
máš Kempenský) Neboj se říct si o kněze, neboj se svátost nemocných při-
jmout, s ní viatikum, eucharistii na cestu, a s ní i svátost smíření. Používá 
se třetí olej, olej nemocných.“ (M. O. Vácha) 

▪ Světový den nemocných – 11. únor  
˗ Památka P. Marie Lurdské. 
˗ Zjevení sv. Bernardetě (1858), výzva k modlitbě za obrácení od zla a za 

hříšníky. Vytryskl léčivý pramen.  
˗ Lurdy jedno z největších poutních míst. Mnohá uzdravení (7000), zázrač-

ných (70).  
˗ SDN vyhlásil na tento den sv. Jan Pavel II. r. 1992, poprvé se slavil 11. února 

1993. 
˗ V naší farnosti společné udílení svátosti nemocných. 

2 

Cvičení (nabídka)  

K rozjímání nad Božím slovem můžeš použít buď texty z Průvodce postní dobou, 
anebo biblické úryvky, které se vztahují k tomuto tématu.  

Otázky a cvičení nejsou tentokrát rozděleny do jednotlivých dnů, ale k rozvržení 
do týdne podle konkrétních možností. Zkus si co nejdříve naplánovat návštěvu 
nemocného či starého člověka a poté si jednotlivá cvičení přiřaď ke zbývajícím 
dnům.   

1. Mt 25,31nn 

Je-li to jen trochu možné, navštívím nemocného. Pokud se to nepodaří v tomto 
týdnu, naplánuji si ho na konkrétní termín. Po setkání si zkusím uvědomit, čím 
jsem aspoň trochu obdaroval(a) a čím jsem byl obdarován já sám/sama. 

 ...............................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................  

2. Lk 19,17 

Kdy jsem naposledy zavolal(a) někomu nemocnému, osamocenému, starému? 
Dnes tak učiním a naplánuji si setkání další. 

 ...............................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................  

3. Jak 5,13-15 

Jak to je/bylo se starými a nemocnými v mé rodině? Jaké v ní mají/měli místo? 
Dostávají/li zakusit, že jsou i přes svá omezení nebo nemohoucnost pro rodinu 
požehnáním? 

 ...............................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................  

 ...............................................................................................................................  
3 


